
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

REPUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO SRP 9/2023

Refere-se à aquisição de trator agrícola 124 CV, referente ao Con-
vênio n° 911596/2021. ABERTURA: 05/04/2023, às 10:00 horas, no site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.Informações:https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, 
ou através do e-mail licitacaoaltamira2022@gmail.com, Coordenadoria Geral 
de Licitações & Contratos da Prefeitura de Altamira/PA, situado na Rua Acesso 
dois 530, Bairro Premem, das 08:00 às 12:00h. Isabel Greyce do Nasci-
mento Franco, Pregoeira.

PREGÃO ELETRONICO SRP 14/2023
Refere-se à fornecimento de veículos aéreos não tripulado (VANT), GPS e equi-
pamentos de informática. ABERTURA: 03/04/2023, às 10:00 horas no site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/.Informações:www.portaldecompraspubli-
cas.com.br/,www.tcm.gov.br,www.altamira.pa.gov.br, e-mail: licitacaoaltami-
ra2022@gmail.com Coordenadoria Geral de Licitações & Contratos da Prefeitura 
de Altamira/PA, situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, das 08:00 às 
12:00h. RODRIGO PINHEIRO MULLER, Pregoeiro.

Protocolo: 917583
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
RETIFICAÇÃO 

Na Publicação do Aviso de Licitação referente ao Pregão Eletrônico 
Sistema de Registro de Preços nº 009/2023, realizada na página nº 88, 
da edição 35.304, veiculada no dia 28 de fevereiro de 2023 do DOE/PA. 
ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços nº 008/2023. 
LEIA-SE: Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços nº 009/2023. As 
demais informações publicadas anteriormente permanecem inalteradas. 
Ordenadora de Despesa: Luziane de Lima Solon - Prefeita Municipal 
de Benevides.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 132/2022, refe-
rente à Dispensa de Licitação nº 006/2022. Partes: o Município de Benevides/
Prefeitura Municipal de Benevides CNPJ nº 05.058.466/0001-61 e Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Para - PRODEPA 
CNPJ nº 05.059.613/0001-18. Objeto do Contrato: Objeto do Termo Aditi-
vo: a) Prorrogação do Prazo de Vigência; Da Vigência: a.1) Os contratantes 
resolvem de comum acordo prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de 
vigência deste contrato com data inicial em 16 de março de 2023 vigorando 
o mesmo até 15 de março de 2024, tudo em conformidade com o Anexo I 
(Proposta Comercial n.º 0021/2023). b) Reajuste, preço e dotação orçamen-
tária: Do Reajuste, Preço e Dotação Orçamentaria: b.1) O valor para a pres-
tação dos serviços fica reajustado, conforme a variação do IGP-M, referente 
ao período de dezembro de 2022, com percentual de 5,45% (cinco vírgula 
quarenta e cinco por cento). b.2) O valor global estimado do contrato será 
de R$ 11.451,84(onze mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e 
quatro centavos) que deverá ser pago mensalmente no valor de R$ 954,32 
(novecentos e cinquenta e quatro reais, e trinta e dois centavos), através de 
Documento de Arrecadação Estadual (DAE), conforme descrito no item 6 da 
Proposta Comercial n.º 0021/2023, cujas despesas decorrentes do presente 
instrumento, correrão à conta de Dotação Própria da Contratante. Data de As-
sinatura: 08/03/2023. Ordenadora de Despesa: Luziane de Lima Solon 
Oliveira - Prefeita Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 917584
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 CONTRATANTE - PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE BRASIL NOVO, CONTRATADO: EMPREITEIRA CARDOSO DE SOUZA 
LTDA, CNPJ: 03.902.663/0001-90 - Contrato Administrativo nº. 117/2023, no 
valor de R$ 1.221.727,09 (Hum milhão, duzentos e vinte e um mil, setecentos 
e vinte e sete reais e nove centavos), OBJETO: Prestação de serviço e refor-
mas e pequenos reparos, em ambientes públicos diversos em atendimento 
as necessidades da Prefeitura e demais Fundos Municipais de Brasil Novo/
PA, Dotação;1.049; 2.063; 2.073; 1.054; 2.118; 1.053; 2.116; 4.4.90.51.00 
- Obras e Instalações; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. Vigência: 16/03/2023 a 16/03/2024.

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

ORDEM DE SERVIÇOS Nº 004/2023, Prefeitura Municipal de Brasil Novo 
- REFERENTE À Prestação de serviço de reformas e pequenos reparos, em 
ambientes públicos diversos em atendimento as necessidades da Prefeitura e 
demais Fundos Municipais de Brasil Novo/PA. REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 
SRP 001/2022. Contrato de Prestação de serviços nº 125/2022. Valor Global 
da Ordem de Serviço R$ 758.122,19 (Setecentos e cinquenta e oi mil, centos 
e vinte e dois reais e dezenove centavos), a serem pagos conforme medição, à 
Empresa EMPREITEIRA CARDOSO DE SOUZA LTDA, CNPJ: 03.902.663/0001-
90. Data da Assinatura 21 de março de 2023. Prazo de Execução; 90 dias.

Weder Makes Carneiro-Prefeito Municipal
Protocolo: 917586

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

RETIFICAÇÕES
NO EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 1004/2023 FMS, 
CONTRATADA - BERGAMIM BELIQUE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVO-

CACIA, Publicado no DOE, do dia 17/03/2023, Edição n° 35.329, página 
154. Onde lê-se: “Vigência 12 (doze) meses”, Leia-se: “Data de assinatura 
09/03/2023. Vigência 12 (doze) meses”. As demais informações permanecem 
inalteradas.
NO AVISO DE RATIFICAÇÃO Nº 1005/2023 FMS, Publicado no DOE, do 
dia 17/03/2023, Edição n° 35.329, página 154. Onde lê-se: “em 10 de ja-
neiro de 2023”, Leia-se: “em 09 de março de 2023”. As demais informações 
permanecem inalteradas.
NO EXTRATO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 1005/2023 FMS, CON-
TRATADA - PAULO N. BELO MARQUES CONTABILIDADE, Publicado no DOE, 
do dia 17/03/2023, Edição n° 35.329, página 154. Onde lê-se: “Vigência 12 
(doze) meses”, Leia-se: “Data de assinatura 10/03/2023. Vigência 12 (doze) 
meses”. As demais informações permanecem inalteradas.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 917588

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE Nº 015-2023. 

Contrato nº 0303001-2023. Inex. nº 6/2023-015. Contratante: Município 
de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: Alex Junior Matos Barata com 
CPF nº 888.455.912-04. Objeto: Contratação de Pessoa Física para a pres-
tação de serviços especializados em cirurgia e traumatologia buço - maxilo 
- facial, no centro de especialidades odontológicas - CEO, conforme a neces-
sidade da Secretaria Municipal de Saúde. Fundamento Legal: Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas demais alterações (Art. 25, inciso II, 
C/C Art. 13, inciso II). Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$37.800,00. 
Data de Assinatura: 03/03/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Pre-
feito Municipal.

Protocolo: 917589

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023/FMS 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Manutenção Corretiva e Preventiva Na Rede Canalizada de Distribuição, Pos-
tos e Painéis de Gás Medicinal e Vácuo, Além dos Acessórios de Gasoterapia 
(Reguladores de Pressão, Válvulas Estabilizadoras de Pressão, Aspiradores, 
Vacuômetros, Fluxômetros, Postos de Utilização, Painel de Alarme, Tubula-
ções, Conexões E Equipamentos/Materiais Complementares e Esses Siste-
mas). Inclui-se Também a Reposição Total de Peças dos Sistemas, Bem Como 
Projeto e Ampliação da Rede com a finalidade de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal/Pa. A sessão pública de Pregão 
Eletrônico terá início com a divulgação das propostas de preços e etapa de 
lances no dia 03/04/2023, às 09:00 horas. O edital estará disponível nos 
sites: https://castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/; www.
comprasnet.gov.br e no e-mail: pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a par-
tir da data da publicação. Karen Monteiro dos Santos - Pregoeira/FMS.
A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Munici-
pal de Suprimento e Licitação torna público a abertura do Processo Licitatório 
do tipo menor preço por item, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
030/2023/PMC, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada Para 
Prestação de Serviço de Publicações de Avisos de Licitação, Extratos de Con-
tratos, Homologações e outros que se Fizerem Necessários nas Imprensas 
Oficiais e Jornais de Grande Circulação, a fim de atender a demanda da Se-
cretaria Municipal de Suprimento e Licitação Deste Município de Castanhal/
Pará, por um período de 12 (doze) Meses, a sessão pública de Pregão Eletrô-
nico terá início com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa 
de lances no dia 05/04/2023às 09:00 horas. O Edital estará disponível nos 
sites: https://castanhal.cr2transparencia.com.br/categoria/licitacoes/ e www.
comprasnet.gov.br e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da 
data da publicação. Célia do Socorro da Silva Andrade - Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Castanhal.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° 010/2023/PMC 
CREDENCIAMENTO N° 003/2023/PMC 

A Prefeitura Municipal de Castanhal, através da Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação/SUPRI, com sede à Av. Barão do Rio Branco, n° 2232, 
Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/Pará, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar credenciamento para serviços 
técnicos especializados de perícia médica, consistente no atendimento médico 
pericial para apuração de incapacidade laborativa, ou não, de servidores pú-
blicos municipais efetivos, lotados na Prefeitura Municipal de Castanhal, Câ-
mara Municipal de Castanhal e suas autarquias e/ou fundações, bem como, a 
emissão dos competentes laudos médicos periciais, assim como, a reavaliação 
dos segurados para fins de constatação de invalidez, mediante laudo médico 
pericial, auxiliando a instrução de processos de concessão de benefícios de 
aposentadoria, pelo período de 12 (doze) meses, através de Inexigibilidade 
de Licitação, fundamentada no Art. 25 da Lei Federal n° 8.666/93. O período 
de inscrição será de 22/03 a 21/06/2023, no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação no seguinte en-
dereço: Av. Barão do Rio Branco, n° 2232, Bairro: Centro, neste Municipio de 
Castanhal/Pará. Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos se dará pelo seguin-
te e-mail: licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br ou pelo Telefone: (91) 3721-


